
 

1 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “PERRI-PITAGORA” 
Scuola dell’infanzia - Scuola primaria – Scuola secondaria di primo grado 

C.so G. Nicotera, 69  88046 LAMEZIA TERME   (CZ) 
Tel. 0968/22050 - fax 0968/22269 - Cod. Mec.: CZIC87400G – Cod.Fisc.: 92028930797 

e-mail: czic87400g@istruzione.it  pec: czic87400g@pec.istruzione.it - sito web www.icperripitagora.edu.it 

 
Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale 

“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). 
Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche mediante il supporto dello sviluppo delle capacità 

di docenti, formatori e staff. 
Azione 10.2.1 Azioni specifiche per la scuola dell’infanzia (linguaggi e multimedialità –espressione creativa espressività corporea); 
Azione 10.2.2. Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, 

scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.). 
Avviso AOODGEFID\Prot. n. 1953 del 21/02/2017. Competenze di base – 

CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO: 10.2.2A– FSEPON-CL-2017-296 
DAL TITOLO “LET’S SPEAK ENGLISH” 

CUP ASSEGNATO AL PROGETTO: C85B17000280007 

Lamezia Terme, 26-10-2018 
All’Albo pretorio dell’Istituto 

DETERMINA PON: 10.2.2A– FSEPON-CL-2017-296 
DAL TITOLO “LET’S SPEAK ENGLISH” 

RECLUTAMENTO FIGURE SPECIALISTICHE  

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. Avviso AOODGEFID\Prot. n. 1953 del 21/02/2017. Programma Operativo Na-
zionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – 
Fondo Sociale Europeo (FSE).Obiettivo Specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze chiave degli 
allievi, anche mediante il supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff. Azione 
10.2.1Azioni specifiche per la scuola dell’infanzia (linguaggi e multimedialità –espressione creativa 
espressività corporea); Azione 10.2.2. Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di 
base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.); 

VISTE le delibere n. 6 del 9/03/2017 del Collegio docenti e n.11 del 04/04/2017  del Consiglio d’Istitut o, 
con le quali è stata approvata la presentazione della candidatura da parte della scuola relativa al 
progetto PON FSE 2014-2020 dal Titolo “. Competenze di base”, di cui all’Avviso prot. AOODGEFID 
prot. n. 1953 del 21/02/2017 “Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base 

VISTA la domanda di adesione all’Avviso su indicato inoltrata il 18/05/2017; 
VISTA la nota MIUR prot. n. 38439 del 29.12.2017 con la quale sono state comunicate le graduatorie defini-

tive dei progetti relativi all’Avviso AOODGEFID prot. n. 1953 del 21/02/2017; 
VISTA La nota autorizzativa del M.I.U.R. prot. n° AOODGEFID/194 del 10/01/2018 Fondi Strutturali Europei 

– Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 – Migliora-
mento delle competenze chiave degli allievi, anche mediante il supporto dello sviluppo delle capaci-
tà di docenti, formatori e staff. Azione 10.2.1Azioni specifiche per la scuola dell’infanzia (linguaggi e 
multimedialità –espressione creativa espressività corporea); Azione 10.2.2. Azioni di integrazione e 
potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, 
nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.). Avviso AOODGEFID\Prot. n. 1953 del 21/02/2017. Compe-
tenze di base; 

VISTE le disposizioni relative alle misure di informazione e comunicazione confermate nel Regolamento UE 
1303/2013, agli articoli 115, 116, 117, nell’Allegato XII” del medesimo Regolamento, nonché 
all’interno del Regolamento di esecuzione n. 821/2014, Capo II artt. 3-5; 

VISTE le Linee guida e norme di riferimento, i Complementi di Programmazione ed i relativi Regolamenti CE 

C
Z

IC
87

4O
O

G
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
93

24
 -

 2
6/

10
/2

01
8 

- 
C

24
c 

- 
P

ro
ge

tti
 e

ur
op

ei
 -

 U

mailto:czic87400g@istruzione.it
mailto:czic87400g@pec.istruzione.it


 

2 

 

per la realizzazione degli interventi 2014-2020; 
VISTA  il disposto del Dirigente scolastico di assunzione a bilancio del finanziamento autorizzato, adottato in 

data 26/03/2018 prot.n. 2476, con modifica al Programma Annuale E.F. 2018; 
VISTE le note dell’Autorità di gestione: 

- prot. 3131 del 16 marzo 2017, Richiamo sugli adempimenti inerenti l’Informazione e la pubblicità 
per la programmazione 2014-20; prot. 11805 del 13 ottobre 2016, Indicazioni operative – Informa-
zioni e pubblicità; 
- prot. 34815 del 2 agosto 2017 relativa all’Attività di formazione: chiarimenti sulla selezione degli 
esperti; 

VISTO il CCNL scuola 2016-2018; 
VISTO il d.lgs 165/2001 e ss.mm. e, in particolare, l’art. 7, comma 6 b), che statuisce che “l’amministrazione 

deve preliminarmente accertare l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili al 
suo interno”; 

VISTO il D.I. 44/2001, art. 40 “Contratti di prestazione d’opera per l’arricchimento dell’offerta formativa” 
che possono assumere o la forma di avvisi ad evidenza pubblica per il reclutamento di prestatori  
d’opera ai sensi degli artt. 2222 e ss. del codice civile, o la forma di procedura negoziale aperta a 
soggetti dotati di personalità giuridica per l’acquisizione di beni e servizi di formazione ai sensi del 
d.lgs n. 50 del 18 aprile 2016; 

VISTO il verbale del GOP del 05/10/2018; 
RITENUTO necessario procedere alla selezione di appropriate figure professionali, FACILITATORE, REFERENTE 

ALLA VALUTAZIONE, TUTOR, ESPERTI E PERSONALE AMMINISTRATIVO E AUSILIARIO per realizzare le 
attività formative relative al progetto PON: 10.2.1A– FSEPON-CL-2017-162 - “COMINCIAMO DA NOI”  
e precisamente per seguenti moduli: 

 

Codice identificativo 10.2.2A–FSEPON-CL-2017-296 

Titolo progetto Titoli moduli Durata Destinatari 
Totale 

autorizzato 

LET’S SPEAK 
 ENGLISH 

ENGLISH    TIME   1 30 ore Alunni Primaria 
 
 

 
 
 

44.905,20 

ENGLISH TIME  2 30 ore 
Alunni Primaria 

ENGLISH TIME  3 
30 ore 

Alunni Primaria 

ENGLISH TIME  4 30 ore Alunni Primaria 

 ENGLISH TIME  5 30 ore  Alunni Primaria  

 IMPROVE YOUR ENGLISH   1   30 ore  
Alunni secondaria di I Grado  

 IMPROVE YOUR ENGLISH   2 30 ore  Alunni secondaria di I Grado  

 

 

IMPROVE YOUR ENGLISH   3 30 ore  Alunni secondaria di I Grado  

 IMPROVE YOUR ENGLISH   4 30 ore  
Alunni secondaria di I Grado  

 
DETERMINA 

Art.1 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 
L’ avvio delle procedure per l’acquisizione di professionalità per la realizzazione dell’attività di FACILITATORE, REFERENTE 
ALLA VALUTAZIONE, TUTOR, ESPERTI E PERSONALE AMMINISTRATIVO E AUSILIARIO. La selezione avverrà attraverso avvisi 
pubblici interno e/o esterno da pubblicare sul sito WEB della scuola. I tempi di pubblicazione degli avvisi saranno fissati 
negli atti stessi.  

Art. 3 



 

3 

 

L’importo di spesa prevedibile per la realizzazione dei servizi, di cui all’art. 2 è fissata dal piano finanziario del progetto ed 
è calcolata sulla base dei massimali fissati per le diverse figure dal CCNL scuola e dalle linee guida dei PON. I costo orari so-
no così definiti : 

FIGURE COSTO ORARIO MASSIMO ONNICOMPRENSIVO ONERI ANCHE STATALI  

FACILITATORE    Euro 23,22 

REFERENTE ALLA VALUTAZIONE Euro 23,22 

TUTOR Euro 30,00 

 ESPERTI  Euro 70,00 

PERSONALE AMMINISTRATIVO  Euro 19,24 

PERSONALE AUSILIARIO  Euro 16,59 

 
Art. 4 

I servizi richiesti dovranno essere realizzati entro i termini previsti nella stipula degli incarichi con la professionalità sele-
zionate. 

Art. 5 
Il criterio di scelta del contraente è quello della comparazione di titoli. Gli interessati dovranno presentare curriculum vitae 
in formato europeo. La selezione avverrà secondo i criteri stabiliti negli avvisi pubblici. 

Art. 6 
Le tabelle con i relativi punteggi per la selezione delle figure specialistiche sono definite dal GOP (gruppo operativo di pro-
getto) che valuterà inoltre le istanze presentate per i vari incarichi e deciderà sull’opportunità di assegnare gli incarichi a 
docenti appartenenti ai due diversi gradi di scuole (Scuola Primaria e Scuola Secondaria di Primo Grado). 

Art. 7 
Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene nomi-
nato Responsabile del Procedimento la DS Teresa Bevilacqua. 
 

La Dirigente Scolastica 
Prof. Teresa Bevilacqua 

 
 

 
 


